
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

inscrita no CNPJ/MF nº 00.677.870/0003-61, com vistas 
a aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos de 
informática, passando esta a ser: 
UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 449052 e 339030
Fonte: 0340
Belém (PA) 18 de julho de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 204345
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 013/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 013/2017-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO e a empresa PUHL INFORMÁTICA LTDA 
- ME, com vistas a aquisição de equipamentos, softwares e 
suprimentos de informática, passando esta a ser: 
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 449052 e 339030
Fonte: 0340
Belém (PA), 18 de julho de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 204358
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 016/2017 
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 016/2017-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO e a empresa SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.355.397/0001-50, com vistas a aquisição de equipamentos, 
softwares e suprimentos de informática, passando esta a ser: 
UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 449052 e 339030
Fonte: 0340
Belém (PA), 18 de julho de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 204372
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 012/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 012/2017-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO e a empresa TERACOM TELEMÁTICA S.A., com 
vistas a aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos de 
informática, passando esta a ser: 
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 449052 e 339030
Fonte: 0340
Belém (PA), 18 de julho de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 204353

DIÁRIA
.

Portaria nº 446/2017-PGE.G., de 18 de julho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diárias ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, 
identidade funcional nº 5909867/2, para fazer realizar protocolo 
integrado de petições e devolução de autos judiciais, nos dias 19 
e 20.07.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 447/2017 – PGE.G., de 18 de julho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
identidade funcional nº 55589376/1, para obtenção de 
cópia integral do processo 0002365.16.2008.8.14.0013 e 

00010411920078140013, no dia 14.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 448/2017 – PGE.G., de18 de julho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, identidade 
funcional nº 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para obtenção 
de cópia integral do processo n° 0004886-82.2013.8.14.0014, 
no dia 18.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 204475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 237 /2017 – DE 13 DE JULHO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/268744;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor REGINALDO CONDE DE ALMEIDA 
FILHO, Id. Funcional nº 3252655/ 1 ocupante do cargo de 
TÉCNICO “D”, lo tado na COORDENADORIA DA FROTA DE 
VEÍCULOS DO ESTADO – CFVE/DGL/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 17 de julho de 2017 a 15 de agosto 
de 2017, referente ao triênio de 04 de maio de 2007 a 03 de 
maio de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 13 DE 
JULHO DE 2017.
_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204057

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 238 /2017 – DE 14 DE JULHO 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/234434.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RODRIGO KOJIRO IKEDA, Id. 
Funcional nº 5927193/1 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tado na DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA 
LOGISTICA DO ESTADO – DGL/SEAD, 03 (três) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 29 de maio de 2017 a 
31 de maio de 2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
JULHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204059

CONTRATO
.

Contrato: 16/2017
Objeto: Prestação de Serviços de Recepcionista e Limpeza, com 
fornecimento de material, na Unidade do Serviço de Atendimento 
a População/Estação Cidadania Shopping Grão Pará.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101006360
Pregão Eletrônico nº 018/2017 - SEAD
Valor Mensal: R$ 21.399,98
Data de Assinatura: 17/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa 
estabelecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua 
José Marcelino de Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro 
Centro,CEP:67.030-170, telefone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 204527

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 10/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos 
do processo nº 2017/46799, cujo objeto é a Aquisição de Kit 
de Captura de Imagens para emissão de Carteira de Trabalho 
e Previdência Social - CTPS, para atender as Unidades de 
Atendimento à População (Estação Cidadania).
RESOLVE:
1. Homologar o procedimento da licitação a empresa 
abaixo listada:

Empresa ITEM QUANT. Valor Unit. 
R$

Valor Global 
R$

P.A ENGENHARIA COMERCIAL 
LTDA - ME com sede na Rua Pariquis 

nº 775, bairro: Jurunas, Belém/
Pará – CEP: 66030-690, telefone: 

(91) 3272-5874 e-mail: alanmaia@
paengenharia.com.br, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 09.605.413/0001-
74, representada neste ato por Alan 
Demberguer Carneiro Maia, portador 
da CI nº  3354749/SSP/PA, e CPF: 

512.458.922-15

Kit de Captura 
de Imagens 

para emissão 
de Carteira 

de Trabalho e 
Previdência Social 

- CTPS

06 3.533,00
 

21.198,00

2. Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, a Homologar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação.
3. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio 
para conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 18 de julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 204333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°419/2017-GS/SEAD DE 27 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/260953 de 
16.06.2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16 de Junho de 2017, a Portaria nº 
0214/2010-GS/SEAD de 01 de fevereiro de 2010, publicada no 
DOE nº 31.597 de 01/02/2010, que cedeu a servidora LINDI-
NALVA OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº2010070/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, sem ônus para o órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JUNHO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 204077
Portaria nº 240/2017 – DE 18 DE JULHO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;


